
Verbale di deliberazione N. 53
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Adeguamento parco mezzi a servizio del Cantiere comunale: 
acquisto escavatore. Atto di indirizzo.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventuno del mese di agosto, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 

OGGETTO: Adeguamento parco mezzi a servizio del Cantiere comunale: acquisto 

escavatore. Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Sagron Mis ha inteso rinnovare il parco macchine in uso al Cantiere comunale, in 

quanto alcuni mezzi risultavano vetusti e/o inadeguati rispetto alle necessità operative;   

- il Comune aveva in dotazione una terna gommata con avambraccio posteriore utilizzata in parte 

per attività di sgombero neve ed in parte per lo svolgimento di altre attività connesse alla gestione 

dei servizi comunali tra i quali scavi e reinterri in particolare per la gestione dei sottoservizi; 

- la vetustà del mezzo e la limitazione nell’utilizzo nello sgombero della neve, tenuto conto della 

tipologia oltre ai costi e alle attività di manutenzione particolarmente gravose, ha imposto la sua 

sostituzione con un mezzo più idoneo e confacenti all’utilizzo del cantiere comunale; 

- l’Amministrazione, tenuto conto delle indicazioni emerse e viste le esigenze del cantiere ha 

sostituito il mezzo con l’acquisto di una pala gommata con accessori invernali programmando, in 

prospettiva anche l’acquisto di un escavatore per poter eseguire i lavori di manutenzione ordinaria 

e straordinaria direttamente dagli operai del cantiere comunale; 

- attualmente nei casi di necessità, non essendo più dotato di specifico mezzo, il Comune si avvale 

di ditte specializzate attivando di volta in volta un servizio a nolo che richiede comunque un 

congruo preavviso per la messa a disposizione e con costi rilevanti a carico dell’Ente; 

- tale soluzione inoltre non assicura la necessaria tempestività degli interventi soprattutto per quanto 

attiene alle manutenzioni straordinarie sui servizi essenziali quali l’acquedotto comunale; 

- nel DUP 2023-2025 e nel bilancio 2023-2025 erano state stanziata parte delle risorse necessarie 

all’acquisto di un escavatore da mettere a disposizione del cantiere comunale, stanziamento 

integrato con la variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, adottata lo scorso 31.07.2023. 

 

Atteso che relativamente all’acquisto del mezzo, esaminata una preliminare ricerca di mercato 

esperita dal Servizio Tecnico-Urbanistica comunale, l’Amministrazione ha valutato l’opportunità, 

tenuto conto dell’utilizzo da parte del cantiere comunale, di provvedere dotandosi di un escavatore 

usato con le seguenti caratteristiche tecniche minime: 

- mezzo completo dotato degli accessori necessari al suo completo utilizzo (martello idraulico, 

benna, cingoli, rampe di alluminio, ecc.); 

- escavatore con meno di 2.500 ore di lavoro; 

- valore d’acquisto non superiore ad Euro 19.000,00 oltre ad IVA di legge. 

 

Evidenziata la necessità di provvedere all’acquisto del suddetto mezzo, per consentire al cantiere 

comunale di poter disporre di un mezzo idoneo che assicuri la necessaria tempestività negli interventi 

anche d’urgenza. 

 

Ravvisato che l’utilizzo di un escavatore in dotazione efficiente e sicuro è attualmente fondamentale 

per gli interventi che si rendono necessari nel corso dei lavori di movimento terra e per la sistemazione 

dei sottoservizi comunali che frequentemente richiedono manutenzione da parte del personale operaio 

comunale. 

 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi di quanto previsto dagli artt. 37 e 

38 dello Statuto nonché dal PEG Finanziario e dal PIAO 2023-2025, finalizzati ad autorizzare il 

Responsabile del Servizio Tecnico all’assunzione di tutti gli atti gestionali necessari per l’affidamento 



 

 

dell’acquisto di cui trattasi alle condizioni sopra indicate mediante trattativa privata, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e dal nuovo Codice degli appalti approvato 

con D.Lgs. n.36/2023. 

 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili.  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 



 

 

DELIBERA   

1. di adottare, per le motivazioni e le finalità in premessa, apposito atto di indirizzo finalizzato ad 

autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica ad avviare la procedura per 

l’acquisto di un escavatore usato completo delle relative attrezzature ed accessori in quanto 

attualmente non in dotazione presso il cantiere comunale; 

 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica l’assunzione di tutti gli atti 

gestionali necessari alla formalizzazione dell’acquisto di che trattasi da effettuarsi a trattativa 

privata ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e dal nuovo 

Codice degli appalti approvato con D.Lgs. n.36/2023; 

 

3. di stabilire i seguenti indirizzi generali per l’affidamento della fornitura di cui trattasi a cui dovrà 

uniformarsi il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica nella predisposizione dei relativi 

atti: 

- acquisto di un escavatore completo degli accessori necessari, usato da mettere a disposizione 

del cantiere comunale; 

- mezzo completo dotato degli accessori necessari al suo completo utilizzo (martello idraulico, 

benna, cingoli, rampe di alluminio, ecc.); 

- escavatore con meno di 2.500 ore di lavoro; 

- valore d’acquisto non superiore ad Euro 19.000,00 oltre ad IVA di legge; 

 

4. di assegnare le funzioni di RUP, sentito il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica al geom 

Ilaria Bettega; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di poter mettere 

a disposizione quanto prima il mezzo al personale del cantiere comunale; 

 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-08-22T09:38:54+0200
	Marco Depaoli


		2023-08-22T10:23:01+0200
	Samuel Serafini




